MOÇÃO DE APLAUSOS

A Câmara Municipal de Quatro Barras, nos termos regimentais, apresenta a presente

Moção de Aplausos à Associação Cultural e Desportiva Taeru Kan, aos seus instrutores,

dirigentes e atletas, pelo brilhante trabalho desenvolvido ao longo dos anos na

promoção do karatê e na formação de cidadãos por meio do esporte.

O karatê teve início no município de Quatro Barras em 1998, através do projeto

“Karatê Piá no Esporte”, criado com o objetivo de atender crianças e adolescentes de

baixa renda. A iniciativa foi desenvolvida em parceria com a Federação de Karatê-Do

Tradicional do Paraná, o Governo do Estado e a Prefeitura Municipal de Quatro Barras.

Com o encerramento do projeto estadual, em 2004 foi fundada a Associação Cultural e

Desportiva Taeru Kan, que desde então, em parceria com a Prefeitura, mantém o

karatê ativo no município, fortalecendo não apenas a formação de atletas, mas também a

de cidadãos exemplares.

Desde sua criação, o projeto já atendeu mais de 1.500 alunos, promovendo inclusão

social e valores de disciplina e respeito por meio do esporte. Ao longo dos anos,

inúmeros alunos se destacaram em competições regionais, estaduais, nacionais e

internacionais, levando com orgulho o nome de Quatro Barras.

Entre os destaques, estão:

Renan Pereira Cano, 3º lugar no Campeonato Brasileiro realizado em Goiânia;

Matheus Novodworski, campeão no Mundial Interclubes, em Curitiba;

Gabriel Avelino, faixa-preta e vice-campeão brasileiro pela JKA, no Rio de

Janeiro;

Amanda Soares e Larissa Novodworski, faixas-pretas e integrantes da Seleção

Brasileira de Karatê.

O município também ganhou reconhecimento pela organização exemplar de eventos,

sendo elogiado por sediar campeonatos estaduais considerados os melhores do ano por

diversas delegações visitantes.

O trabalho dedicado de José Carlos Rodrigues, que presidiu a Associação entre 2012 e

2022, e do atual presidente Diogo Tonet, demonstra o compromisso e a continuidade

desse importante projeto. Atualmente, a iniciativa é conduzida pelos Sensei Cleberson

Santi e Professor Matheus Menezes, sob a supervisão do Sensei Nelson Santi,

garantindo que o karatê siga crescendo e formando novas gerações de atletas e cidadãos

de bem.

Diante de tamanha contribuição ao esporte, à juventude e à comunidade quatro-

barrense, esta Casa de Leis manifesta seu reconhecimento e aplausos à Associação

Cultural e Desportiva Taeru Kan, símbolo de dedicação, disciplina e orgulho para o

município de Quatro Barras.

Sala das Sessões, 06 de novembro de 2025.

RENATO DITADI

Vereador